JÄHRES-BERICHT

des

k. k. zweiten Ober-Gymnasiums

in

LEMBERG

für das Schul-Jahr 1876.

LEMBERG.

Buchdruckerei des Stauropigianischen Instituts.

Geschäftsleiter: Stefan Huczkowski.

1876.

I N H A L T.

- I.** Mathiae Casimiri Sarbievii carmina postuma ex codice auctoris manu scripto nunc primum in lucem edidit Joannes Kry-styniacki.
- II.** **Schulnachrichten** vom Director.

Matthiae Casimiri Sarbievii

carmina postuma ex codice manu scripto in bibliotheca Ossoliniana
Leontopoli reservato descripta.

Quum iam a multis annis in M. C. Sarbievii carminibus versarer omnesque libros, in quibus de vita et carminibus eius agitur, legerem, in opere polonico Varsaviae edito, quod encyclopaediam nunc vulgo vocant, legi mentionem a viro quodam docto factam, esse Leontopoli in bibliotheca Ossoliniana librum M. C. Sarbievii manu scriptum numero 1159 insignitum. Evidem putabam iam omnia divini vatis carmina non inmerito Horatii sarmatici dicti typis esse excusa; sed quum librum manu scriptum acceperisset carmina queae in eodem leguntur, accurate perlegisset, facile cognovi, haec carmina esse Sarbievii librumque ipsum manu eius esse scriptum. Quam ob rem haec carmina typis excudenda constitui eaque in programmate C. R. gimnassii II. Leopolitani publica facio. Antequam ad ipsam rem accedam, monendum mihi videtur, me hac in re Augusto Bielovio, directori bibliothecae Ossolinianae, viro doctissimo et de litteris optime merito multa debere. De carminibus ipsis nihil dicam. Qui ea legent omnium nationum viri doctrina et ingenio praestantes de iis sententias ferent. Nihil quoque est, cur haec carmina M. C. Sarbievii esse demonstrem, nam et res eorum et lingua ipsa sat superque probant. M. C. Sarbievium ipsum ea cecinisse; quod non solum verba librarii cuiusdam codici adscripta sed etiam scripturae forma, quae corrigentem auctoris manum in multis locis significat, probant. Meum est tempus probare, quo haec carmina scripta sint, nec non ostendere cur typis non sint excusa. Qui de M. C. Sarbievii vita eiusque carminibus scripserunt, hac in re maxime errasse mihi videntur, quod temporum, quibus singula carmina a poeta exarata sint, rationem non habuerint.

Alius tenoris sunt carmina, quae M. C. Sarbievius Crosis et Vilnae ubi publica auctoritate artem rhetoricam et poeticam docebat. alias autem sunt illa carmina, quae Romam profectus auspicis. ut ita dicam. Urbani VIII. Summi Pontificis Romani, celebris illius aetatis poetae et doctissimorum virorum, qui tunc Romae versabantur. Tarquinii Gallutii. Famiani Stradae, Alexandri Donati. Stephani Menochii aliorumque pepergit.

Habeo alium librum M. C. Sarbievii manu scriptum Augusti Bielovii, quem Bielovianum dico, in quo et omnia illa carmina et epigrammata, quae in editione principi anno 1625 Coloniae Agrippinae typis excusa et 91 epigrammata M. C. Sarbievii et tres odae, quae typis nondum sunt excusa, leguntur. Haec carmina a poeta Crosis sunt scripta. De iis in alio libello agam. hic tamen dicam, ea maximo mihi documento esse, carmina poetae Romae scripta longe alias esse tenoris. quam quae iuvenis in Lithuania scripsit. Sed et ea, quae redux in patriam cecinit. multum ab illis Romae conscriptis differunt.

In patriam reversus cum Stanislao Lubienio episcopo Plocensi familiaritatem, utpote nobilissima Polonorum gente ortus et iam illo tempore poeta celebratus, consecutus est. Omnia ea carmina, quae poeta redux in patriam cecinit, instinctu, ut ita dicam, Lubienii sunt scripta; quod Sarbievius ipse fatetur. In epistola enim Varsaviae IX. Cal. Jan. anno 1637 ad Lubienium scripta haec dicit. Tu iudex et arbiter, et aliquot iam annos praecipius hortator atque instigator. Ut Narviam, ut Bugum mihi natales amnes carmine celebrarem, saepius per litteras monuisti. Nunc demum monita tua in animum meum diligenter abdita fideliterque concepta postliminio velut semina proruperunt. Scripsi aliquid de Hugo tuo

Quod hoc modo factum est. Quum enim anno 1632 cura PP. Societatis Jesu nova editio Antverpiae ex officina Plantiniana Baltasari Moreti procurata esset, quam Rubens, celeberrimus illius temporis pictor imagine Pontificis Maximi illustravit et quam Societas Jesu in Sarbievii tunc temporis in Polonia degentis nomine Urbano VIII. dedicavit; qua perfecta Lubienius epistola XXXIII. XII. ante Cal. Septembres anno 1633 scripta his verbis poetam obiurgavit: Legi et antea et iterum novae editionis tua carmina, divini ingenii tui faetum . . . aequo feres animo te a me non reprehendi sed moneri. Divi, Adalbertus,

Stanislaus, Sigismundus, tot alii, qui vel ex gente nostra orti, vel olim Patroni a nostris adsciti primis carminis tui apicibus inserendi videbantur. Pultovia ubi primum Musis Sacramentum dixisti, ne uno quidem verbo in tuis scriptis nominata. Fluviorum rex Narvia, Bugus noster, Vistula, melior quam Tagus auriferax, quasi tibi ingnoti praetereuntur. Masovii, quorum e sanguine nobile nomen ducis, silentur. Siletur Stanislaus Carncoviensis, archiepiscopus Gnesnensis, qui quidquid habuit in Societatem vestram effudit. Silentur alii, qui prima per Poloniam fundamenta iecere collegiorum vestrorum. Joannes Zamoisciensis perpetua felicitate felix semper hostium victor filius ipsius Martis et Minervae alumnus, Stanislaus Koniecpolius polonici exercitus supremus moderator, quem et secundae et adversae res ita erudierunt, ut utrique fortunae par esse possit. Quid dicam amplius Sigismundus rex, ingens ille campus excurrendi in laudes magni Principis, sive pietatem eius species, sive vel belli vel pacis artes admireris, semper magnus. Sed cohibeo animi mei impetum, ne te non admoneri, sed reprehendi merito queraris. Si vile quid pangeres, et non sacram tuam Poesim universus stuperet orbis, si non in Polonia natus essem, et Patriae nihil deberes, ferrem aequo animo, exteris tuis potissimum inseri scriptis. Italos Italis, Lithuanos Lituaniis non invideo; Masovios suae obliisci originis aegre fero. Satis haec innuisse fuerit. Vale charissime frater.

In arce nostra Brocoviensi XII. a. Cal. Sept. anno 1633.

Haec epistola magni momenti fuit ad animum poetae convertendum. Sarbievius ab amico episcopo Polono monitus rebus patriis animum advertit. Eodem ipso anno Sarbievius Lechiadis scribendae consilium cepit, quam perpoliebat, ut genti suae monumentum ingenii sui relinqueret. Ex illo tempore pauca carmina lyricalia scripsit, sed nunquam oblitus est monitorum amici et, quae carmina posterioribus temporibus scripsit, documento nobis sunt eum Lubieni iudicium magni fecisse. In epistola enim 41. Kobylcae pridie Idus Januar. haec scribit: „Ut nobilissima quaedam semina in arido ac infelici solo, ita sapientissima monita tua tarde apud me in florem ac spicam prorumpunt. Lyrica aliqua ut de divis Regni Tutelaribus ac indigetibus adderem, aliquando per litteras monuisti. Ecce tibi de beato Societatis nostraræ tirone acrmen. Sed quam languide, quam sero provenit! qod tamen

provenit, hoc tuo monito; quod sero, hoc tarditati ingenii mei acceptum feres, ac si minus voluntati tuae me fecisse satis, eius tamen me admodum fuisse memorem fateberis.

Ex his poetae laudatis verbis apparet, quanti fecerit monita amici ingenio, doctrina nec non dignitate sua praestantis. Quae quum ita sint, omnes intelligent, quo modo factum sit, ut haec carmina nunc primum in lucem edita a poeta exarata sint et quis eum ad ea pangenda impulerit. Quicunque de his M. C. Sarbievii carminibus iudicium feret, facili modo ex epistolis poetae cum Lubienio communicatis causam et tempus eorum designare poterit. Longum est omnia dicere, quae ad hanc rem spectant. Solum hoc moneo, haec carmina a Sarbievio anno 1639 mense Maio et Junio Mericci Lithuaniae oppido inter venationes Ladislai IV Poloniarum Regis scripta esse. In epistola enim Viscovio Lubienii ad M. C. Sarbievium 18 Maii 1639 anno scripta haec leguntur: „Perge mi frater et talem te praesta, qualem decet et religiose sancteque, e tam sublimi loco concionantem et divina poemata vel potius hymnos Deo Regique canentem.“ Ad hanc epistolam respondit Sarbievius epistola Mericci 2. Junii anno 1639 scripta his verbis: „Mones me, ut hymnos coelesti Regi canam, ut dulce imperium ita res quam imperas mihi vel inter has ipsas venationis regiae ferias mihi gravis est

Conabor interim, ut desiderio tuo in sacris pangendis faciam sat. Gravissimi autem momenti ad probandam rem, haec carmina esse anno 1639 Mericci scripta inter venationes Regis, est epistola 86 poetae ad Lubienium scripta, quam hic describimus: Vide, quanti ego faciam monita tua. Nuperrime ad hymnos coelesti Regi pangendos me cohortatus es. Cecini divinos amores. Dum ceteri damis ac cervis insectandis vacant, multoque sole usti et pulvere sordidi vagantur in campis ac saltibus; ego sub umbra tugurii mei incidi in cervum, quem cum Regio Psalte ad fontes usque perennium aquarum, usque ad locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei insecurus sum. Hoc tibi Jacob tuus e venatione sua affert. Pater mi! surge et comedere, ut benedicat mihi anima tua. Et vero si placuerit, pergam; sin minus, imperio tuo paruisse mihi satis erit. Caetera a me ne require, mihi vaco ac Deo ac paucissimis amicis, quorum tu summam corones. Vale et me tuum semper, semper ama dulcissime antistes.,“

Lubienius iam gravi morbo oppressus et vitae suaे finem praesagiens ad hanc epistolam Sarbievii et ad carmina sibi missa rescripsit (vide in supra laudata editione Varsaviana ep, 89: „Nequaquam tantum tibi otii superesse putabam, ut tot et literas scribere et versus pangere posses. Sciebam te temporis satis parcum esse, sed ut video, ingenii tui praestans excellentia tibi subdit alas, non Icarias tantum, sed ipsas Daedaleas, quae ad suscipiendum quodvis aëreum iter sufficiunt. Volabit olim sic fama tua nec nisi in bicipiti consistet Parnasso.“

Lubienius vergentibus iam ad mortem annis de his carminibus sibi a poeta missis sententiam tulit. In eadem enim epistola legimus: „Sed coerco manum carmini tuo hac adiecta laude, quod et doctum et pium sit et quod ego vehementer probo.“ Restat, ut de causa quaeramus, qua impulsus Sarbievius haec carmina Andreae Apostolo inscripserit eumque in iis loquentem fecerit. Lubienius vitas episcoporum Plocensium conscripsit easque Sarbievio misit supplicans in tribus epistolis, ut vel una eruditio carminis sui stropha singulos episcopos notaret. Quod Sarbievius non fecit. Sed hic liber Sarbievio bene notus erat et ex eo cognovit, qui primus religionis christianaæ in Polonia fundamenta iecerit. Legimus enim in prooemio auctoris: Fundamenta christianaæ religionis in Polonia, sive tu eam Vandaliam aut Gothiam, quo titulo Regni, primi Reges Poloniae, usque ad Boleslaum Audacem usi sunt dicere malueris; sive universum septemtrionem Reno et Tanai magnis Europæ fluminibus circumfusum, sub magnaæ Sarmatiae nomine comprehendendum censueris, sive denique totum hunc tractum, Scythiam europaeam, quam veteres historici longe latius, quam omnes alias regiones patere scripserunt, existimaveris; non primum, ut plerique opinantur, sub Miescone Duce e Piastorum familia exordium habuerunt. Nam si ad antiquiora tempora rem referamus, S. Andreas Apostolus Scythiam europaeam, cuius appellatione universum Septemtrionem omnesque septemtrionales nationes contineri alias a nobis docendum erit, primus ex Achaia Istro transmisso ingressus revelatae a Christo Salvatore nostro veritatis lumen, in has regiones intulit, christianumque nomen in Sarmatia europaea circa annum a Christo nato 195 viguisse auctor est Tertullianus libro adversus Iudeos et Pagninus eius interpres, ut merito gloriari possimus, religionis nostræ nos auctorem habere maximi nominis Apostolum

inter Christi discipulos, si vocatio spectetur, primum germanum Petri et **passionis mortisque aemulum.**"

Si ea, quae supra ex epistolis Sarbievii et Lubienii laudavimus cum ipsis his carminibus comparaverimus, cuique apparabit, cur Sarbievius hanc poematum formam elegerit, ut inter venationes Regis animi sui impetui satisfaceret. Cohortatio amici nec non ipsa docti viri monita eum impulerunt, ut hac carminum forma animi sui sensus effunderet, primumque religionis christiana in Polonia auctorem piis carminibus celebraret. Sarbievius mortuus est die 2. Aprilis a. 1640 Varsaviae, quum aetatis annum 45. nondum explevisset.

Paucis diebus post Stanislaus Lubienius episcopus Plocensis supremum diem obiit. Quodsi tempus, quod inter missa carmina et mortem Sarbievii et Lubienii intercessit, computamus et morbi ingravescentis, quo Lubienius tunc erat oppressus, rationem habemus et respicimus, Sarbievium nunquam sua sponte carmina sua typis mandasse, facile intelligimus causam, qua haec eximia carmina iniuria temporum subpressa sint. Codex Ossolinianus, de quo hic agitur, a Sarbievio ipso est scriptus. Sed puto haec carmina per librarium quendam, quorum in aula Regis haud parvus erat numerus, Sarbievii cura ex hoc codice esse descripta et a poeta Lubienio missa. Sed Lubienii liber deperditus est. Hanc opinionem meam ad veritatem proxime accedere probari potest ex forma scripturae codicis, in quo multis locis auctor singula verba, imo versus et strophas mutavit et correxit. Itaque verisimile est nostrum codicem esse diligentiori cura descriptum alterumque libellum Lubienio missum. Ceterum moneo me in omnibus rebus, quae ad scribendi rationem et interpunctiones pertinent, codicems ecutum esse nihilque de meo addidisse.

Joannes Krystyniacki.

**Cum pervenisset B. Andreas ad locum, ubi
Crux parata erat, exclamavit et dixit: O bona
Crux diu desiderata, et iam concupiscenti
animo praeparata, securus et gaudens venio
ad te, et tu exultans suscipias me discipulum
eius, qui pependit in te.**

Nunc age stellimicas augusto vertice cristas
Phoebe Paratonio longe rutilantior auro
Exere, conspicio dudum venerande curuli.
Quin etiam nitidis orbem radiare sagittis
Perge, polique plagas, patriaque micantia Lunae
Sidera, Cynthiacis iterum subnectere flammis.
Prome coruscantem telis radiantibus arcum,
Stelligerasque faces et amoenae spicula Lucis
Ad mea festino propera solatia curru.
Tuque serenatos radiis armata coluros
Et magna dociles geminato sidera flamma
Imple Luna polos rutilo circumflua Phoebo.
Cum toties imis mihi suspirata medullis
Crux nituit tandem rubeo renovanda cruento
Crux, de qua nullos speret Libitina triumphos
Ducere, letifero quamvis iaculetur ab arcu.
O bona Crux lauro longe sacratior omni.
Ten ego quae sivi toto spatiatus in orbe!
Quam prius ipse saero rubefecit sanguine Christus.
Saepe tui causa traduxi pervigil horas
Noctis, flammatu volvens in pectore curas.
Langida nec poteram solito dare membra sopori
Somnifero quamvis rogitaret Lympha susurro
Aut nemorum blandis agitata cacumina ventis
Multaque quae sylvis resonat frondentibus arbor.
O Crux Dalmatico longe pretiosior auro
Quae mihi semper eras imis infixa medullis
Te nunc amplector supremo cordis amore.
Est cui multa dies pretio mercetur honores
Est cui sceptrum parat technis furiata Tyrannis
Pro pudor! innocuo vilet sine sanguine palma.